
1/3 

（様式第４号）      第 1回真田地域協議会 会議概要 

１ 審議会名  真田地域協議会  

２ 日  時  平成 28年 4月 19日（火） 午後 3時 30分から午後 5時 00分まで 

３ 会  場  真田地域自治センター3階 301会議室 

４ 出 席 者  荒木仁子委員、一之瀬勤委員、大久保吉志委員、荻原優子委員、佐藤政彦委員 

高寺由美子委員、竹村尚美委員、土屋實委員、長崎理恵子委員、西牧真吾委員 

西牧裕美委員、縵澤剛史委員、藤澤累美子委員、本田寿子委員、松井よし枝委員、 

丸山惠子委員、宮下俊哉委員、宮島国彦委員、山崎隆喜委員【欠席委員】1名 

５ 市側出席者 岩倉センター長、山宮地域振興課長、大塚市民サービス課長、塚田産業観光課長、 

大熊建設課長、矢嶋上下水道課長、清水教育事務所長、柳沢真田消防署長、 

中沢地域政策係長、伊藤主査、藤沢主査、春原主任 

 

６ 公開・非公開等の別   公開 ・ 一部公開 ・ 非公開 

７ 傍聴者 0人   記者 0人 

８ 会議概要作成年月日   平成 28年 5月 20日 

協 議 事 項 等 

１ 開 会（山宮地域振興課長） 

 

２ センター長あいさつ（岩倉センター長） 

  ご多忙の中、地域協議会の委員をお引き受けいただきありがとうございます。地域協議会は地域にお

ける重要事項の決定に際し、住民の声を行政に反映していただいたり、まちづくりの調査研究等を行っ

ていただくための組織でございます。2 期目、3 期目の委員の皆様には引き続き、また、1 期目の皆様

には、これから真田地域のさらなる発展のためにご尽力をいただくことになりますが、何卒よろしくお

願いします。市では、これまで地域の個性や特性を生かし、地域力が発揮できるまちづくりを最終目標

とする地域内分権を進めてきました。皆様方のご協力により、順調に進んでおりまして、現在は、地域

住民の皆さんが連携してまちづくりを行う「住民自治組織」の設立に向けた最終ステージを迎えており

ます。真田地域におきましては、関係者皆様のご尽力により、3 月 23 日に住民自治組織の立ち上げに

向けた準備組織となる「真田まちづくり準備会」が、地域協議会、自治連、各種団体の皆さんを構成メ

ンバーとして設立されたところです。今後、この準備会において、地域の課題解決や将来における住民

自治のあり方などについて検討がなされることになっております。委員の皆様には地域協議会と併せま

して、この準備会でもご尽力をいただくことになりますが、住民が主役のまちづくりを確立するため、

皆様のご協力をお願いし、あいさつとさせていただきます。よろしくお願いします。 

 

３ 自己紹介 

 

４ 協議事項（会長選任まで間、山宮地域振興課長が議長として議事進行） 

 

 （１）真田地域協議会会議運営要綱の確認ついて 

   ～事務局から説明～ 

   【質疑・意見等】 

    ・なし 

   （議長）真田地域協議会会議運営要綱の継続について、ご承認いただける方は拍手をお願いします。 

    ・全員承認 

   【決定事項】 

    ・真田地域協議会会議運営要綱は継続 

 

 （２）正副会長の選出について 

   （事務局）運営要綱第 2条に会長及び副会長の互選の方法は協議会で協議をして定めるとなってお

ります。方法はいろいろあろうかと思いますが、先月、新たな住民自治の仕組みづくりに向け

て「真田まちづくり準備会」が設立されております。この準備会の母体が地域協議会でござい



2/3 

ます。この準備会との関りも考慮しまして、できますれば、事務局で案をお示しし、ご協議を

いただきたいと考えております。 

   （議長）ただいま説明がありましたが、真田まちづくり準備会は、地域協議会、自治連、各種団体

の皆様で構成されておりますので、これを考慮しまして、事務局案をご提案させていただき、

ご協議いただくことでよろしいでしょうか。 

    ・全員了承 

   （議長）それでは、事務局から案を申し上げます。 

   （事務局）真田自治会の宮下俊哉委員に会長、石舟自治会の宮島国彦委員を副会長とすることを提

案させていただきます。 

   （議長）ただいま事務局から案を提出させていただきました。ご賛同される皆様は拍手をお願いし

ます。 

    ・賛同多数 

   【決定事項】 

    ・会長に宮下俊哉委員、副会長に宮島国彦委員を選出 

 

   会長あいさつ（宮下会長） 

      会長に選出されました宮下でございます。まちづくり準備会を含めて、地域のために一生懸

命できることをやっていこうと思います。皆さんのご指導ご鞭撻をよろしくお願いします。議

事進行につきましても不慣れでございますので、サポートをしていただきながら地域協議会を

運営していきたいと思いますので、ご協力をお願いします。真田丸の放送で大勢のお客様がお

見えになっておりますが、真田丸の効果を生かせるように、地域の人々がずっとこの地域で暮

らしていけるように、まちづくりを考えていこうと思います。重ねてご協力をお願いします。 

    

   副会長あいさつ（宮島副会長） 

      副会長に選出されました宮島です。不慣れではございますが、生まれ育った真田町で長年商

売をさせていただいた自分の経験、人脈、知識等を生かし、真田まちづくり準備会、ゆくゆく

は住民自治組織の設立に向けて、宮下会長をサポートし、皆様と一緒に素晴らしい地域になる

ように努めさせていただきますので、ご指導のほど、よろしくお願いします。 

 

 （３）地域協議会の概要と任務等について（議事進行 宮下会長） 

   ～事務局から説明～ 

  【質疑・意見等】 

   ・なし 

 

 （４）真田地域自治センター各課の課題・目標について 

   ～資料に基づき、各課所長から説明～ 

  【質疑・意見等】 

   （委員）建設課の「電源立地地域対策交付金」とありますが、どういう交付金になりますか。 

   （大熊建設課長）菅平ダムから取水する発電所に対する交付金となります。 

   （委員）建設課の「多面的機能支払制度活動組織設立の推進」とありますが、どの地区を支援する

予定となっていますか。 

   （大熊建設課長）大日向自治会です。 

   （委員）市民サービス課の「特殊詐欺による被害根絶」とありますが、真田地域の状況は、実際に

は少なくなってきているのでしょうか。 

   （大塚市民サービス課長）市全体は把握しておりますが、それぞれ地域ごとは把握しておりません。 

   （委員）市民サービス課の「ゴミ無し地蔵の設置」とありますが、どういう物で、どこに設置され

るのでしょうか。 

   （大塚市民サービス課長）傍陽の松井新田のチェーン脱着所に設置されております。チェーンソー

アートで作られた地蔵です。設置することにより、ゴミが少なくなっており、効果が出ており

ます。今年については、大日向のチェーン脱着所などに設置したいと考えております。 

   （委員）ゴミ無し地蔵は要望すれば設置していただけるのでしょうか。 



3/3 

   （大塚市民サービス課長）要望があれば、上小地方事務所へ要望してまいります。 

 

 （５）次回以降の会議の開催日程について 

   ～次回の開催日程について事務局から説明～ 

   （会長）事務局より、会議開催の時間等について説明がありました。皆様から意見を伺いたいと思

います。まずは、事務局から提案があれば出していただければと思います。 

   （事務局）開催日につきましては、真田まちづくり準備会の兼ね合いもあります。また、正副会長

と事前に開催曜日等も打ち合わせさせていただいた経過もあります。事務局としては、毎月第

3週の火曜日の夜 7時開催を基本としまして、協議会を開催してまいりたいと考えております。 

   （会長）皆様いかがでしょうか。とりあえず、原則を決めておいて、市でも議会の都合など、いろ

いろ出てくると思います。その都度ご検討いただくようにすればいいと考えております。次回

は 5月 17日（火）となりますが、いかがでしょうか。 

   （委員）夏と冬で時間を変更することは可能でしょうか。夏は 7 時でもいいのですが、冬は 6 時

30分ごろからできないでしょうか。 

   （会長）お勤めの方もいますので、原則は 7時とさせていただいて、秋口になって皆様の都合がつ

くようでしたら検討していけたらと思います。次回は 5 月 17 日（火）7 時からでよろしいで

しょうか。 

・全員了承 

   （委員）出席できない場合はどこに連絡したらいいですか。 

   （会長）事務局の地域振興課へ連絡をお願いします。 

     

 （６）その他 

   （事務局）協議会の委員名簿の公開については、氏名を記載した名簿を上田市のホームページと広

報誌へ掲載したいと考えております。また、ホームページには地域協議会ごとに専用ページを

設けておりまして、会議録の公開をしております。これまでの会議録には発言をいただいた名

前を公開しておりません。これは他の協議会でも同様の取り扱いでございます。発言者の名前

について、公表しないことでよろしいか、ご協議をお願いします。 

   （会長）事務局から提案がありました。よろしいでしょうか。 

    ・全員了承 

 

５ その他 

  （宮下会長） 

・お茶会のお知らせ 

  （事務局） 

   ・報酬の支払いについて 

   ・個人番号の取得について 

   ・合併 10周年記念事業開催のお知らせ（6月 25日 9時 30分～） 

 

６ 閉会 

   

 

 


